19. Modo, pourvu que. — Ut, à supposer que. — 21. Sorte : Ju-

piter, Neptune et Pluton s'étaient partagé l'empire du monde au

Lege tamen certa, si nullos contigit illic
Ore cibos : nam sic Parcarum fædere cautum est. • 20
Dixerat; at Cereri certum est educere natam.
Non ita fata sinunt, quoniam jejunia virgo
Solverat, et, cultis dum simplex errat in hortis,
Puniceum curva decerpserat arbore pomum,
Sumptaque pallenti septem de cortice grana
Presserat ore suo. Solusque ex omnibus illud 30
Ascalaphus vidit, quem quondam dicitur Orphne,
Inter Avernales haud ignotissima nymphas,
Ex Acheronte suo furvis peperisse sub antris :
Vidit, et indicio redditum crudelis admittit.
Ingemuit regina Erebi, testemque profanam 35
Fecit avem, sparsumque caput Phlegethontide iympha
In rostrum et plumas et grandia lumina vertit.
Ille, sibi ablatus, fulvis amicitur ab alis,
Inque caput crescit, longosque reflectitur unguis,
Vixque movet natas per inertia bracchia pennas; 40
Fœdaque fit volueris, venturi nuntia luctus,
Ignavus bubo, dirum mortalibus omen.
At medius fratrisque sui mæstæque sororis,
Juppiter ex æquo volventem dividit annum :
Nunc dea, regnorum numen commune duorum, 45
Cum matre est totidem, totidem cum conjugé menses.
Vertitur extemplo facies et mentis et oris :

tant au sort. — 23. *Lege*, condition. — *Ilic*, là où elle est, dans les Enfers. — 24. *Fædere*, contrat, pacte, arrêt. — *Cautum est*, cela a été réglé ; c'est une expression consacrée : *Lege caustum est ut...* — 25. *Certum est*, c'est une résolution arrêtée. *Educere*, faire sortir (des Enfers). — 28. *Curva*, qui plait sous les fruits. — *Puniceum pomum*, une grenade. — 31. *Ovvn*, obscurité. — 33. *Ex Acheronte suo*, de son cher Achéron ; voy.

Rem. 30. — 34 *Redditum*, sun pliez *Proserpinæ*. — 35. *Testem Ascalaphie*. — *Profanam*, sinistre impur. — 36. *Phlegethontide*, voy *Rem. 29.* — 38. *Sibi ablatus*, enlevé à lui-même, à sa première forme. — *Ab alis*, voy. *Rem. 38.* — 39. *In caput crescit*, il grossit tout en tête. — *Longos reflectitur unguis*, voy. *Rem. 22.* — 43 *Mediusr*, tenant la milice, médiateur — 44. *Voxenim*, voy. *Rem. 48.* — 46. *Dea, Fœmeris*.

Nam modo quæ poterat Diti quoque mæsta videti,
 Læta deæ frons est : ut sol, qui tectus aquosis
 Nubibus ante fuit, victis e nubibus exit.

50

LIVRE VI

I. Arachné déifie Minerve (v. 1-63).

Præbuerat dictis Tritonia talibus **aures**,
 Carminaque Aonidum, justamque probaverat iram.
 Tum secum : « Laudare parum est, laudemur et ipsæ,
 Numina nec sperni sine pœna nostra sinamus; »
 Mæoniæque animum fatis intendit Arachnes, 5
 Quam sibi lanificæ non cedere laudibus artis
 Audierat. Non illa loco nec origine gentis
 Clara, sed arte fuit : pater huic, Colophonius Idmon,
 Phocaico bibulas tingebat murice lanas.
 Occiderat mater : sed et hæc de plebe, suoque 10
 Æqua viro fuerat. Lydas tamen illa per urbes
 Quæsierat studio nomen memorabile, quamvis,
 Orta domo parva, parvis habitabat Hypæpis.
 Hujus ut aspicerent opus admirabile, sæpe
 Deseruere sui nymphæ vineta Timoli, 15
 Deseruere suas nymphæ Pactolides undas.
 Nec factas solum vestes spectare juvabat,
 Tum quoque cum fierent : tantus decor affuit arti!
 Sive rudem primos lanam glomerabat in orbes